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 ـ(ه 1436 ( لعام15رقم )قرار )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ـه 30/6/1436وتاريخ  (91/3رقم )ب

 

عدة اجتماعات برئاسة: بالرياض اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة  

 ...................الدكتور/

 وعضوية كل من:

 ا للرئيسنائب     الدكتور/...................

 اعضو    الأستاذ الدكتور/................... 

 اعضو     ...................الدكتور/

 اعضو               .................الأستاذ/

 2012م حتى  2006على الربط الضريبي للأعوام من ، )أ(في اعتراض شركةللنظر ، ..............وذلك بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/

وتاريخ  1128/16/1436م مصلحة الزكاة والدخل، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة برق م، الذي أجرته

ه والتي  27/4/1436رخ في محضر المناقشة المؤ وعلى ،(91/3رقم )ه، وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض  12/2/1436

، وحضر عن المصلحة ...................، والأستاذ/...................الأستاذ/ حضرها كل من:

 عن المكلف....................والأستاذ/...................الأستاذ/

 وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة، وذلك حسب التالي:

 الشكلية:: الناحية أولًا 

ه، وتاريخ  29040/16/1435برقم  ه، وورد اعتراض المكلف 16/7/1435وتاريخ  4798/16/1435تم الربط على المكلف برقم 

 ا.ا من ذي صفة خلال المدة المحددة نظام  مسبب   هلتقديم، الشكلية وبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية، ه 12/9/1435

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

 الآتي: فيينحصر اعتراض المكلف 

 ريال. (200.000.000)م بمبلغ  2009لعام  (حساب ضمان)رأس مال الأسهم  -1

 م. 2012ى حتم  2010الاستثمارات للأعوام  -2

 .من رأس المال المدفوع٪ 10الإيداعات النظامية  -3

 م. 2012م و2011م و2010الخسائر المتراكمة  -4

 م. 2009التكاليف المتعلقة بالطرح العام لعام  -5

 م. 2011دفعات الزكاة والضريبة المسددة بموجب إقرار عام  -6
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 .)أ(على منشآت  (٪ 15 )الضريبة المستقطعة  -7

 وفيما يلي تفصيل ذلك:

مبلغ ٪ 66وحصة السعودي  ريال( 200.000.000)م بمبلغ  2009لعام  (حساب ضمان)رأس مال الأسهم  .1

 :ريال (3.300.000) ريال وزكاتها (132.000.000)

 :وجهة نظر المكلف -أ

ديسمبر  31المالية القصيرة المنتهية في  الزكوي للفترة ءلا يوافق المكلف على إضافة المصلحة لرأس مال الأسهم إلى الوعا

 : على الأسس التالية ء  م بنا 2009

بموجب الأمر الوزاري  (م2009يونيو 3)ه  1430الثاني  جماد 10اهمة عامة تم إنشاؤها في إن المكلف هو شركة مس -1

 13)ه  1430رجب  20من وزارة التجارة والصناعة في  (............رقم )التجاري  . وعقب ذلك حصل المكلف على سجله(.....)رقم 

يونيو  3الموافق  ......الوزاري رقم عداد أول مجموعة من قوائمه المالية للفترة من تاريخ الأمرإ. وقام المكلف بم(2009يوليو 

 م. 2009ديسمبر  31م وحتى  2009

ات ءمعقدة من الإجرا ات الشركة المساهمة العامة تتضمن مجموعةءجراإيرغب المكلف في الإفادة بأن  -2

كل هذه المتطلبات القانونية حتى يتم صدور شهادة  لإكمال اشهر   24إلى  12والموافقات من عدة جهات قد تأخذ ما بين 

الأنظمة  أسهم المشاركة الخاصة بالمساهمين المحتملين في الشركة المساهمة العامة، فإن أموال ظي، ولحفالسجل التجار

حساب )المساهمة في حساب مقيد يسمى  مال الاكتتاب في أسهم المساهمين المحتملين في الشركة ظتنص على حف

 لدى بنك معتمد. (ضمان

افي حساب ضمان حتى تكتمل  المستثمرين المحتملين يتم إيداعهإن الأنظمة تتطلب أن كل الأموال المستلمة من  -3

فإن الأموال التي تم إيداعها في  ،لاتفاقية الضمان اقائمة، وطبق   حات القانونية المتعلقة بتكوين الشركة وتصبءكل الإجرا

الوقت الذي تكتمل  وليست متاحة للشركة للاستخدام حتى يحين ،المستثمرين المحتملين مملوكة لهم حساب ضمان بواسطة

 الشركة. ءويتم فيه إنشا ،ات الشكلية القانونيةءفيه كل الإجرا

في حالة عدم التقيد بالمتطلبات  على طلب خطي منهم ء  ومطلوب من البنك إعادة الأموال إلى المستثمرين المحتملين بنا

 القانونية لتكوين الشركة.

إيداعها في حساب ضمان  أن الأموال التي تم حمن الواض هالمرفقة مع الاعتراض، فإن (بنك )معلى شهادة  ااستناد   -4

ات تكوين الشركة ءالمطالبة بتلك الأموال حتى تكتمل إجرا وأن المكلف ليس له حق ،هي مملوكة للمستثمرين المحتملين

 جماد 10صدر في  وبالتالي فإن القرار الوزاري قد، مال الأسهمالمساهمة إلى حساب المكلف باعتباره رأس  ويتم تحويل أموال

 .(المكلف))أ(شركة  ءقد صادق على إنشا (م 2009يونيو  3)ه 1430 الثاني

ويرى المكلف أن الزكاة يجب أخذها من تلك  ،مملوكة للمكلف فإن الأموال التي تم إيداعها في حساب ضمان أصبحت ،وعليه

تامة بأن الزكاة  المصلحة على درايةحيث إن متلاك، وهذا يعني أن شرط الملكية قد تم استيفاؤه. والا الأموال فقط من تاريخ

 ااثنى عشر شهر   (12)يجب أن تظل في العمل لفترة  هي جباية دينية يتم فرضها على الأموال المملوكة، وأن هذه الأموال

تؤخذ  فإن الزكاة يجب ألا، م 2009كاملة خلال سنة  اشهر   عشر يملك رأس ماله لفترة اثنى وبما أن المكلف لم يحز أو، كاملا  

 ه.14/3/1392خ بتاري (2940/2/1رقم )على تلك الأموال. ويشير إلى تعميم المصلحة 
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يخضع للزكاة ضمن أرباح الشركة الإجمالي،  وأن أرباح هذه الزيادة ،لأن الزيادة التي تنشأ خلال السنة لم يمض عليها الحول اونظر  

السنة التي دفعت فيه لا تخضع للزكاة. وقد أرفق المكلف صورة من التعميم  فإن الزيادة الناشئة في رأس المال خلال

 ه.8/8/1392بتاريخ  (2/8443/2/1رقم )كما أشار إلى التعميم  ،(2940/2/1رقم)

لأسهم، والذي لم يظل لفترة اثنى عشر  مالاس أبأن الزكاة لا يمكن تطبيقها على ر اعلى ما ورد أعلاه، يعتقد المكلف تمام   ء  بنا

 م. 2009كاملة خلال سنة  اشهر  

ويشير المكلف  (ضمان)حساب  حصل خطأ غير مقصود في حساب الأموال الخاصة بمساهم سعودي والمودعة في -5

 مقصودة الآتية:الغير  ءإلى الأخطا

مئتا مليون ريال )سعودي  ريال (200.000.000)ير قصد بإضافة رأس مال الأسهم البالغ غقامت المصلحة عن  -

ثمانون مليون ريال سعودي من رأس مال الأسهم والتي تخص ( 80)الزكوي، بينما تم استلام مبلغ  ءإلى الوعا (سعودي

 م.  2009مقيمين خلال سنة  مساهمين سعوديين

إلى  اوتم تقديمها مبكر  ( بنك )م بواسطةم( 2009مايو  4في )رأس مالية إيداع  وفي هذا الخصوص تم إصدار شهادة -

 صورة منها. المصلحة، وأرفق

والذي يخص مساهمين  ،(حساب ضمانفي )وإذا كانت المصلحة ترغب في فرض زكاة على رأس مال الأسهم الذي تم إيداعه 

 : مفصل أدناه الزكوي بحسب ما هوالوعاء  ن مليون ريال سعودي إلىيوخمس اثنين (52)سعوديين، يجب عليها أن تضيف مبلغ 

السعوديين والمودعة في حساب ضمان  فإن المصلحة ستقدر بأن الأموال التي تخص المساهمين ،على ما ورد أعلاه اواستناد  

 سعودي وليست كامل المبلغ. اثنان وخمسون مليون ريال (52.000.000)هي فقط 

 

 :نظر المصلحة وجهة-ب

 الإجمالي أجنبية سعودية اسم الشركة

 64.000.000 32.000.000 32.000.000 ) ج (

 36.000.000 36.000.000 - ) ب ( 

 8.000.000 - 8.000.000 ) ح ( 

 8.000.000 - 8.000.000 ) خ ( 

 2.000.0000 - 2.000.0000 ) ه ( 

 2.000.0000 - 2.000.0000 ) ع ( 

 120.000.000 68.000.000 52.000.000 المبلغ مودع في حساب ضمان -الإجمالي
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عن الفترة من  (سامبا)ضمان من بنك  رأس المال للشركة تم في البداية في حسابإيداع  من محضر الفحص تبين أن تاريخ

 14/1/2008يداع من تاريخ الإريال، وبداية  (120.000.000)المال وقيمتها  م بإيداع دفعات رأس 31/1/2008م حتى  12/1/2008

  .م 16/2/2008ه الموافق  9/2/1429للمكلف موثق من وزارة العدل بتاريخ التأسيس  كما أن عقد ،م

م لحولان 2009 عام٪ 66بنسبة  ويخضع رأس المال للزكاة .٪34وحصة الجانب الأجنبي ٪ 66حصة الجانب السعودي  وتمثل

وبالتالي تتمسك ، م 2009كما أن عقد التأسيس موثق قبل عام ، م2009 حصص المؤسسين تم قبل عامإيداع  الحول، ولأن

 .إجرائهاالمصلحة بصحة 

 :اللجنة رأي-ج

 تبين أن المكلف يطالب بعدم ،للمكلف لحاقيةبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة الإ

وبقيته لم يحل عليه الحول، الذي حال عليه الحول كان في حساب ضمان في البنك، ء رأس المال للزكاة على اعتبار أن الجز إخضاع

 عليه. حين أخضعت المصلحة كامل حصة الجانب السعودي للزكاة مفترضة حولان الحول في

 :وقد تبين للجنة ما يلي

مليون  (52)السعودي منه مبلغ  م، يخص الجانب 14/1/2008مليون ريال من رأس المال بتاريخ  (120)مبلغ إيداع  تم -1

 حال عليه الحول. ريال، وهو ما يمثل حصة المؤسسين السعوديين منه، وقد

 م. 2009مليون ريال خلال عام  (80)تم الاكتتاب في المتبقي من رأس المال وقدره   -2

به الذي حال عليه الحول، أما ما دفع  حيث يمثل المبلغ، مليون ريال فقط (52)ولذلك ترى اللجنة وجوب الزكاة على مبلغ 

حساب الضمان إنما هو لغرض تأكيد وجود رأس ، حيث إن فلا يسلم له ،الضمان المكلف بأنه لا يملك المبلغ المودع في حساب

أو الاستفادة من عوائده،  البنك، والمال منسوب للمكلف، وليس هناك ما يثبت عدم قدرته على التصرف فيه من قبلالمال 

مما يجعل كامل رأس المال تحت تصرف المكلف خلال معظم  أس المال خلال الحول،إضافة إلى أنه تم الاكتتاب في بقية ر

 الزكاة عليه. الحول الذي تم ربط

 :م 2012ى حتم  2010الاستثمارات للأعوام  .2

 :وجهة نظر المكلف  -أ

 المبلغ )ريال سعودي( العام

 7.000.000 م 2010

 53.826.000 م 2011

 120.802.000 م 2012

الزكوي. وفي هذا الخصوص يرغب ء يوافق على معالجة المصلحة بعدم السماح بحسم الاستثمارات من الوعاإن المكلف لا 

 المكلف في الإفادة بما يلي:

ا  ن هذه الاستثمارات قد تمتإ - وهذه الاستثمارات تم حفظها لغرض  لتوجيهات مؤسسة النقد العربي السعودي.وفق 

 خلال السنوات. بالحسا لم تكن هناك حركة في طويل الأجل وأيضا  
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الوعاء  حقوق الملكية قد أضيفت إلى وبالتالي وبما أن، ويفيد المكلف أن الاستثمارات قد تم تحويلها بواسطة حقوق الملكية

الزكوي لكي يتم تفادي تطبيق الزكاة على الوعاء  الاستثمارات يجب حسمها من الزكوي، فإن الأموال التي استخدمت لتمويل

ا  كاملة، وبخاصة أنه ا، والتي لم تكن في حيازة الشركة لفترة اثني عشر شهر  المبالغ تلك للشريعة الاسلامية فإن الأموال وفق 

وعليه فإن الدخل المحقق من مثل هذه الأموال المستثمرة ، تخضع للزكاة التي لم تكن في الحيازة لفترة سنة قمرية كاملة لا

 على القوائم المالية. ايخضع للزكاة استناد   يجب أن

 الأسس التالية: على االزكوي استناد  الوعاء  يعتقد المكلف بأن استثماراته تفي بمعايير الحسم من -

 من الدخل للسنة، ولذلك  ءبها كجز حالتصري والأرباح من الاستثمارات قد تم ،المبالغ تم استثمارها بفكرة تحقيق دخل

 الزكوي قدتم استيفاؤه.الوعاء  للسماح للاستثمارات كحسم من (2/8443/2/1رقم )المصلحة  فإن الشرط الذي فرضه تعميم

 المطالبة بحسمها من الأموال الخاضعة  وعليه فإن، الأموال التي استثمرت لم تعد في حيازة الشركة أو الاستخدام

 للزكاة مبررة.

  كاملة. مريةالشريعة لا تفرض زكاة على الأموال التي لم تبق في العمل لفترة سنة ق 

الزكوي، فإن الوعاء  إلى وبما أن حقوق الملكية قد أضيفت ،إن الاستثمارات قد تمت من حقوق ملكية المساهمين

 الزكوي. ءالوعا الأموال التي استخدمت لتمويل الاستثمارات يجب حسمها من

 :نظر المصلحة وجهة-ب

 زكاتها ٪ 66حصة السعودي  المبلغ  السنوات

 ريال 115.500 ريال 4.620.000 ريال 7.000.000 م 2010

 ريال 888.129 ريال 35.525.160 ريال 53.826.000 م 2011

 ريال 1.993.233 ريال 79.729.320 ريال 120.802.000 م 2012

رات هذه الاستثماحيث إن و ،(وأسهم سندات وصكوك)فإن طبيعة الاستثمارات هي  ،حسب إيضاحات القوائم المالية المدققة

 (4/8676رقم )لما نص عليه الخطاب الوزاري  االزكاة، وذلك طبق   ءوعا فلا يقبل حسمها من ،بطبيعتها المذكورة متداولة

ه،  8/8/1392وتاريخ  (2/8443/2/1ه، والتعميم رقم)  17/9/1409وتاريخ  (111/1رقم )ه، وخطاب المصلحة  24/12/1410وتاريخ

كما  ،(القنية)في شركات بغرض التملك  امباشر   اوذلك لأنها لا تمثل استثمار   ه، 28/4/1428وتاريخ  (1005رقم )والقرار الوزاري 

وما صدر عن المحاكم الإدارية من أحكام  ،ءليست هي المعيار الوحيد لاعتبار الأصل عرض قنية حسب رأي الفقها ءمدة الاقتنا أن

 ويجب تزكيتها لدى الجهة المستثمرة. ،المستثمر فيهاالجهة  ا لم تخضع لدىقضائية، كما أنها أيض  

 :اللجنة رأي-ج

الخلاف ينحصر في مطالبة المكلف بحسم  بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة، تبين للجنة أن

 فلا ،بطبيعتها المذكورة متداولةالزكوي، في حين ترى المصلحة أن هذه الاستثمارات ء الاستثمارات المتاحة للبيع من الوعا

تبين حركة هذه الاستثمارات،  )ص(شركة  الزكاة، وقد طلبت اللجنة من المكلف تزويدها بمستخرجات من ءيقبل حسمها من وعا

، وقد تبين للجنة )ص(من المعلومات المطلوبة عن الاستثمارات، بعضها من إعداده وبعضها محفظته في ءبجز وقد زود اللجنة

مما يجعل اللجنة ، على بعض هذه الاستثمارات، كما تبين وجود أرصدة نقدية خلال ما أتي لها من معلومات وجود حركةمن 

 عروض تجارة تجب فيها الزكاة. تراها
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مما ترى معه اللجنة رد ، الصكوك والسندات أنها ديون مرجوة السداد فإن الأصل في ،أما ما يتعلق بالسندات والصكوك

 الاستثمارات والسندات والصكوك للزكاة. إخضاع وتأييد المصلحة في لف،اعتراض المك

 ريال لكل عام: (20.000.000)ومبلغها  مؤسسة النقدلدى ٪ 10الإيداعات النظامية  .3

 :وجهة نظر المكلف -أ

 المبلغ )ريال سعودي( العام

 20.000.000 م 2010

 20.000.000 م 2011

 20.000.000 م 2012

الزكوي. ويفيد بأن هذه الإيداعات ء على معالجة المصلحة بعدم السماح بحسم الإيداعات النظامية من الوعالا يوافق المكلف 

ا  قد تم تقديمها  .العربي السعودي للأنظمة وتعليمات مؤسسة النقدوفق 

سعودية، فإن المملكة العربية ال من القوائم المالية وبموجب أنظمة التأمين في (9)وبموجب ما تم توضيحه في إيضاح 

عشرون مليون ريال سعودي في بنك تم تحديده  (20.000.000)والبالغ  من رأس المال المدفوع (٪ 10)المكلف قد أودع معدل 

 مؤسسة النقد العربي السعودي.بواسطة 

 .مؤسسة النقد العربي السعودي الإيداعات النظامية تم حفظها لدى بنك سعودي، ولا يمكن سحبها دون موافقة

وليست متاحة للاستخدام في  ها للزكاة على أساس أن الأموال لم تبق في العملإخضاعإن الإيداعات النظامية لا يجب 

 بالمتطلبات النظامية المفروضة بواسطة أنظمة التأمين. الأنشطة التشغيلية، وهذه الأموال تم إيداعها في بنك لتفي

الوعاء  الإيداعات النظامية من بحسم حه يسم 1426لسنة  (577رقم )ها ويفيد المكلف بأن اللجنة الاستئنافية قدمت قرار

 الزكوي.

 الزكوي.الوعاء  على التوضيحات أعلاه يطالب المكلف بحسم الإيداعات النظامية من بناء  

 :نظر المصلحة وجهة-ب

لأن الرهن لا ينتقل به  ؛يمنع الزكاة الوديعة من متطلبات ممارسة النشاط، وهي من قبيل المال المرهون الذي لاحيث إن 

ا  المال وملكيته تامة لصاحبه، وذلك وعليه فإن هذه ، المتقدمين والمعاصرين اءوالفقه اءفتى به الكثير من العلمأ لماوفق 

رقم الزكوي عدة قرارات منها  اءالوع من رأس مال المكلف الخاضع للزكاة، وقد صدر بعدم جواز حسمها من اء  تمثل جز الوديعة

 ٪ زكاتها66 حصة السعودي المبلغ  السنوات

 ريال 330.000 ريال 13.200.000 ريال 20.000.000 م 2010

 ريال 330.000 ريال 13.200.000 ريال 20.000.000 م 2011

 ريال 330.000 ريال 13.200.000 ريال 20.000.000 م 2012
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اعتبار  على ،الصادر عن اللجنة الابتدائية الثانية بالرياض ه(2/1435رقم )الأولى بالرياض و الصادر عن اللجنة الابتدائية (ه16/1435)

ا  أنها من قبيل المال المرهون الذي تجب فيه الزكاة  .اءلرأي الفقهوفق 

 :اللجنة رأي-ج

الخلاف ينحصر في مطالبة المكلف بحسم  المناقشة تبين للجنة أنر المكلف والمصلحة، ومحضر ظنبعد الاطلاع على وجهة 

الزكاة، في حين ترى المصلحة أن هذه الوديعة من متطلبات  اءالسعودي من وع الوديعة النظامية لدى مؤسسة النقد العربي

 النشاط، وأنها من قبيل المال المرهون الذي لا يمنع فرض الزكاة. ممارسة

ا  ،(العربي السعودي مؤسسة النقد)الوديعة عبارة عن ضمان تطلبه الجهة الرسمية  للجنة أن هذه حوقد اتض لما نص عليه وفق 

لنظام شركات التأمين التعاوني المعمول به في المملكة العربية  في المادة الثامنة والخمسين من اللائحة التنفيذية

مؤسسة النقد، ولا  فة إلى أن عوائد تلك الوديعة تذهب إلىللشركة، ولكن لا تستطيع التصرف بها، إضا السعودية، وهي أموال

 ترد تلك الوديعة إلا عند تصفية الشركة.

حول أراضي المخططات المحتجزة  (12756ا للسؤال الرابع من الفتوى رقم)أن أصدرت فتوى جواب   اءوقد سبق للجنة الدائمة للإفت

  ،ا طويلا  قرار الدولة إما بشرائها أو التخلي عن احتجازها، وهو قرار يأخذ وقت  إلا بعد  للمرافق والتي لا يمكن لمالكها التصرف فيها

فيها حتى تملكوا التصرف فيها، وبعد ذلك  وقد أجابت اللجنة الدائمة بما نصه: "إذا كنتم ممنوعين من التصرف فلا زكاة عليكم

 ، رف فيها..."التمكن من التص أمن حين بد إذا حال عليها الحول تجب الزكاة مستقبلا  

 مما ترى معه اللجنة تأييد، تجب فيها الزكاة لعدم تمكن المكلف من التصرف فيها فإن اللجنة ترى أن هذه الوديعة لا وبالتالي

 تلك الوديعة للزكاة. إخضاع اعتراض المكلف على

 :م 2012و م 2011وم  2010الخسائر المتراكمة  .4

 :وجهة نظر المكلف -أ

 سعودي(المبلغ )ريال  العام

 17.139.000 م 2010

 13.586.000 م 2011

 29.630.000 م 2012

للقوائم  االزكوي طبق  الوعاء  المتراكمة من لا يوافق المكلف على معالجة المصلحة بعدم السماح بحسم الخسائر الافتتاحية

 على اء  الزكوي، بنالوعاء  للإقرار الزكوي من االافتتاحية المتراكمة المطالب بها طبق   فيجب السماح بحسم الخسائر، المالية

لأن ، للقوائم المالية يجب اعتبارها اويرى المكلف أن الخسائر المتراكمة طبق   م. 2012م وحتى  2010القوائم المالية للسنوات 

 كاملة. ااثنى عشر شهر   (12)الأموال لم تبق في العمل لفترة  هذه

تكاليف الطرح العام الأولي والضريبة  حاسبين القانونيين، فإن هناك نفقات معينة مثلوبموجب توجيهات الهيئة السعودية للم

من  اء  في بيانات التعديلات في حقوق ملكية المساهمين والتي لم تكن جز والتي تم تعديلها ،والزكاة المدفوعة خلال السنوات

الأسس التي اتبعتها  عن العمل، فإن خرجت أولا  هذه الأموال قد حيث إن تم تقديرها بواسطة المصلحة. و الخسائر التي

 للربط غير مبررة. االمصلحة للسماح بالخسائر طبق  
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 :نظر المصلحة وجهة-ب

المعتمدة من قبل مصلحة الزكاة والدخل  الزكوي هي الخسائرالوعاء  ن الخسائر المتراكمة التي تعتمد المصلحة حسمها منإ

 عليه، ولذلك فإنلربوط المصلحة وهو ما قامت به المصلحة في الربط المعترض  اإن وجدت طبق   ،بعد التعديلات النظامية

ه، وخطاب المصلحة 8/8/1392وتاريخ  (2/8443/2/1ويتفق من الأنظمة والتعليمات، ومنها التعميم رقم) حالمصلحة صحي اءجرإ

 .إجرائها ه، وتتمسك المصلحة بصحة19/7/1418وتاريخ  (92/1رقم )ه، والتعميم 13/3/1415وتاريخ( 1932/1رقم )

 :اللجنة رأي-ج

تبين للجنة أن الخلاف بين  ،لحاقية للطرفينالإ وجهه نظر المكلف والمصلحة ومحضر المناقشة والمذكراتبعد الاطلاع على 

 الخسائر المرحلة وفق القوائم المالية، في حين ترى المصلحة أنها طبقت التعاميم ذات الطرفين ينحصر في طلب المكلف حسم

 الصلة والمتعلقة بمعالجة الخسائر المرحلة.

 :ثلاثة عناصرمتتكون من 2010 لحاقية للمكلف تبين أن مكونات الخسائر المرحلة لعامالمذكرة الإ وبعد دراسة

فات جائزة الحسم، المصروضريبة الدخل ليست من  وترى اللجنة أن الزكاة بحسمها المصلحة، حزكاة وضريبة دخل لم تسم الأول:

مكونات الخسائر  من اء  مطالبة المكلف باعتبار هذه المبالغ جزولذلك ترى اللجنة رفض ، الأرباح وإنما هي من قبيل توزيع

 المرحلة.

شارة الإوالذي سيتم  ،المكلف حول هذا البند وحيث وافقت المصلحة على وجهة نظر ،التكاليف المتعلقة بالطرح الأوليالثاني: 

 .ول المصلحة لوجهة نظر المكلففإن الخلاف قد انتهى حول هذا العنصر بقب إليه في هذا القرار تحت البند الخامس،

طبيعة هذه  حمعلومات توض ولم يقدم المكلف أي ،م 2009مصروفات استبعدتها المصلحة في ربطها لسنة  الثالث:

 من مكونات الخسائر المرحلة. اء  باعتبارها جز مما ترى معه اللجنة رفض مطالبة المكلف، المصروفات

مبلغ ٪ 66ي السعود الشريك ريال حصة (5.500.000)م مبلغ  2009التكاليف المتعلقة بالطرح العام لعام  .5

 :ريال (374.000)ريال وضريبتها  (1.870.000)مبلغ٪ 34الأجنبي  الشريك وحصة ،ريالًا  (90.750)ريال، وزكاتها  (3.630.00)

 المصلحة على وجهة نظر المكلف.انتهى الخلاف بين الطرفين حول هذا البند بموافقة 

 :م 2011دفعات الزكاة والضريبة المسددة بموجب إقرار عام  .6

 انتهى الخلاف بين الطرفين حول هذا البند بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف.

 :)أ(على منشآت  (٪15)الضريبة المستقطعة   .7

الدفعات التي تمت إلى جهات غير مقيمة  ضريبة علىلا يوافق المكلف على معالجة المصلحة فيما يتعلق باستقطاع ال

 :بالآتيمعينة ويفيد 

 ٪ زكاتها66 حصة السعودي المبلغ  السنوات

 ريال 282.794 ريال 11.311.740 ريال 17.139.000 م 2010

 ريال 224.169 ريال 8.966.760 ريال 13.586.000 م 2011

 ريال 488.895 ريال 19.555.800 ريال 29.630.000 م 2012



  
 

9/12 
 

 :مستقلة وليست أطراف منتسبة)أ(منشآت  (كيانات) 7-1

 :وجهة نظر المكلف -أ

هات غير مقيمة جالتي تمت إلى  لا يوافق المكلف على معالجة المصلحة فيما يتعلق بتطبيق استقطاع الضريبة على الدفعات

وعليه قامت باستقطاع الضريبة ، هي أطراف منتسبة للمكلف )أ( أن منشآت خطأالمكلف أن المصلحة قد افترضت  ظلقد لاح

 على الدفعات التي تمت إلى المنشآت التالية: (٪ 15) بمعدل

 

اإن المصلحة قد اعتبرت  يوافق على معالجة المصلحة باستقطاع الضريبة  منشأة تابعة للمكلف، وأن المكلف لا )ش(أن  أيض 

وتود إفادة المصلحة  ،الأطراف المشار إليها أعلاه على افتراض أنها أطراف منتسبة على الدفعات التي تمت إلى (٪ 15)بمعدل 

 بما يلي:

خضع يو ،والمتعلقة بمساهم غير سعودي( %34) خضع لضريبة شركات على المساهمة بمعدليإن المصلحة تقدر أن المكلف 

يمكن  وعليه لا ،(%34)هي  )أ(فالمساهمة المباشرة وغير المباشرة لشركة  ،(%66)للزكاة على المساهمة السعودية بمعدل 

 لأنظمة ضريبة الدخل. ااعتبارها كطرف مرتبط طبق  

 ءوأما الجز علاقة. اتعرف الطرف ذ من نظام ضريبة الدخل الجديدة للشركات (64)أنظمة ضريبة الدخل، فإن المادة  ولغرض

 هو كما يلي:ف ،من نظام ضريبة الدخل الجديدة للشركات (64)المتعلق بالمادة 

أو أكثر من قبل نفس  (٪50)بالمائة  عليها بنسبة خمسين اكان مسيطر   إذاو الهيئات خاضعة لسيطرة واحدة أ"تعد الشركات 

 الشخص أو الأشخاص المرتبطين".

من نظام ضريبة الدخل الجديدة  (64للمادة) امنتسبة طبق   االمشار إليها أعلاه هي ليست أطراف  )أ(لحقيقة أن منشآت  اونظر  

 (.%5)الخدمات الفنية يجب أن تستقطع الضريبة عنها بمعدل  للشركات، فإن الدفعات التي تمت لهم على حساب

 :دفع الضريبة المستقطعة وغرامة تأخير 7-2

 ريال سعودي -المبلغ المدفوع اسم المدفوع له   السنة

 188.111 سبانياأ -)غ(  م  2009

 4.505 ف() م  2010

 181.827 ( )ق م  2010

 5.219 ()ث م  2011

 12.070 ( )ض م  2011

 190.021 )أ(مدير الاستثمار في شركة  م  2012
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المستقطعة وغرامة التأخير  سعودي فيما يتعلق بالضريبة ( ريالا  199.398)سداد لمبلغ إثبات  يسر المكلف أن يرفق دليل

والتي تم  ،أعلاه (71)المسائل التي تم بحثها في النقطة  بعد الأخذ في الاعتبار ،م2012 حتىم 2009 المستحقة للسنوات

 احتسابها كما يلي:

 

 غرامة تأخير الضريبة معدل ضريبة الاستقطاع المبلغ المدفوع م 2009

 1.174.13 1.990 (%5)  39.801 ) ط (

 496.66 842 (%5)  16.836 ) ك(

 777.12 1.317 (%5)  26.343 ) م (

 527.84 895 (%5)  17.893 ) ن (

 30.151.80 51.105 (%5)  1.022.095 الإمارات)ت( 

 4.555.92 7.722 (%5)  154.438 بحرينال()ل

 5.549.27 9.406 (%5)  188.111 سبانياأ( )ب

     م2010

 12.619.85 26.851 (%5)  537.015 البحرين)ي( 

 1.406.10 2.992 (%5)  59.834 ( )ش

 105.87 225 (%5)  4.505 ()ز

 4.272.93 9.091 (%5)  181.827 و()

     م2011

 637.63 1.822 (%5)  36.436 البحرين( )ى

 2.089.55 5.970 (%5)  119.403 )ر( 

 294.63 842 (%5)  16.836 ) ذ( 

 211.84 605 (%5)  12.105 ( )ي

 91.33 261 (%5)  5.219 ا ب()
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 :وجهة نظر المصلحة -ب

 ٪15الضريبة  المبلغ  الشركة  السنوات

 ريالا   28.217 ريالا   188.111 أ ن() م 2009

 م 2010

 م 2010

 أ م()

 

 ريالا   4.505

 ريالا  181.827

 ريالا   676

 ريالا   27.274

 م 2011

 م 2011

 أ ك()

 

 ريالا   5.219

 ريالا   12.070

 ريالا   783

 ريالا   1.811

 ريالا   28.503 ريالا  190.021 )أ(مدير الاستثمار في شركة  م 2012

بالشركة وهو ما تنص عليه  ما يثبت أن المساهمين الأجانب غير مسيطرين على ملكية حقوق التصويتلم يقدم المكلف 

 .إجرائهاتتمسك المصلحة بصحة  ولذلك، من المادة الرابعة والستين من النظام (2ج/ )الفقرة 

 :اللجنة رأي-ج

تبين للجنة أن الخلاف ينحصر  ،للطرفين لحاقيةلحة ومحضر المناقشة والمذكرات الإبعد الاطلاع على وجهه نظر المكلف والمص

 ها وبيننيلعدم وجود ارتباط ب٪ 5بنسبة )أ(الضريبة على المبالغ المحولة لمنشآت  بين الطرفين في طلب المكلف بأن تستقطع

خلال  ثبوتية، وقد تبين للجنة لعدم تقديم المكلف مستندات٪ 15المكلف، في حين ترى المصلحة استقطاع الضريبة بنسبة 

من رأس مال ٪ 34أن حصة الجانب الأجنبي تبلغ  ،المصلحة نفسها ا لما أفادت بهمداولة البند الأول من هذا القرار ووفق  

 الشركة.

أو أكثر من ٪ 50إذ ربطها بملكية  ،الضريبية وحيث عرف نظام ضريبة الدخل في مادته الرابعة والستين معنى السيطرة للأغراض

جهة مرتبطة للأغراض الضريبية، ومن ثم فإن الضريبة المستقطعة على المبالغ  لشريك الأجنبي لا يعدحقوق التصويت، فإن ا

ا  ٪5لجهات غير المقيمة تخضع لنسبة  المحولة مما ترى معه اللجنة تأييد ، لأحكام اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخلوفق 

 المحولة لجهات غير مقيمة. المبالغعلى ٪ 5اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة بنسبة 

 211.23 604 (%5)  12.070 )ا ت(

     م2012

 2.185.23 9.501 (%5)  190.020 )أ(مدير استثمار 

 67.359 132.039   الإجمالي
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 تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي: ،عليه اءً وبن

 الناحية الشكلية:: أولًا 

ا  ،قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية  لحيثيات القرار.وفق 

 :ا: الناحية الموضوعيةثانيً 

ا  ،للزكاة ( ريالا  52.000.000)السعودي من رأس المال البالغة  حصة الجانب إخضاع .1  لحيثيات القرار.وفق 

ا  ،الاستثمارات والسندات والصكوك للزكاة إخضاع رفض اعتراض المكلف على .2  ر.االقرلحيثيات وفق 

ا  ،الوديعة النظامية للزكاة إخضاع تأييد اعتراض المكلف على .3  .القرار لحيثياتوفق 

الزكاة، فيما عدا ما يتعلق  اءوع المكلف على عدم حسم الخسائر المرحلة وفق القوائم المالية منرفض اعتراض  .4

ا  ،بتكاليف الطرح الأولي الذي وافقت عليه المصلحة  .لحيثيات القراروفق 

ة بموافقة المصلح، م 2009لعام  الخلاف بشأن حصة الجانب السعودي من التكاليف المتعلقة بالطرح العام اءانته .5

 على وجهة نظر المكلف.

بموافقة المصلحة على وجهة نظر ، م2011 الخلاف بشأن دفعات الزكاة والضريبة المسددة بموجب إقرار عام اءانته .6

 المكلف.

ا  ،المصلحة المتعلق بالضريبة المستقطعة اءتأييد اعتراض المكلف على إجر .7  لحيثيات القرار.وفق 

إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة ستين  ابأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعلم  

باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار  يرفق المكلفا من تاريخ استلام القرار، على أن يوم  

 ضمان مصرفي بها. أو

 وفقوالله الم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


